Multo igitur magis nunc,
Por tanto mucho mejor ahora ya
justificados por su sangre, seremos
librados por el de la ira.

Christus enim cum adhuc essemus
infirmi, iuxta temporis rationem, pro impiis
mortuus est

Nam vix pro iusto quisque morietur.
Siquidem, per bono forsitam aliquis etiam
mori sustinet. Commendat autem suam
charitatem erga nos deus, quod cum
adhuc essemus peccatores, Christus pro
nobis mortuus fuit.

Multo igitur magis iustificati, nunc in
sanguine eius servabimur per eum ab ira

.....
Porque el Cristo, aún cuando éramos
flacos, a su tiempo murió por los impíos
Ciertamente a penas muere alguno por lo
justo: porque por lo bueno por ventura
alguno osará morir.

Más Dios, encarece su caridad para con
nosotros, que siendo aún pecadores, el
Cristo murió por nosotros.

.....
Luego mucho más ahora justificados en
su sangre, por el seremos salvos de la
ira.

10 Si enim cum inimici essemus,
Porque si siendo enemigos, habemos
sido reconciliados con Dios por la muerte
de su Hijo, mucho mejor ya reconciliados,
seremos librados por la vida de el mismo.

11 Non solum autem, sed gloriamur,
No solamente esto, pero nos gloriamos
en Dios por Jesucristo nuestro Señor, por
el cual habemos ahora alcanzado la
reconciliación.

12 Propterea sicut per unum hominem,
Porque así como por un hombre entró el
pecado en el mundo, así también por el
pecado entró la muerte, y así la muerte
entró en todos los hombres, en el cual
hombre todos pecaron.

Nam si inimici essemus, reconciliati
fuimus deo, per mortem filii eius, multo
magis reconciliati servabimur in vita
ipsius.

Non solum aut hoc, verum etiam
gloriantes in deo, per dominum vestrum
Iesum Christum, per quem nunc
reconciliationem assecuti sumus.

Propterea, quemadmodum, propter unum
hominem, peccatum in mundum introiit,
et propter peccatum mors, et sic in
omnes homines mors peruasit, in eo
quod omnes peccavimus.

.....
Porque si siendo enemigos, fuimos
reconciliados con Dios por la muerte de
su Hijo, mucho más ya reconciliados
seremos salvos por su vida.
Y no sólo esto, más aún nos gloriamos
en Dios por el Señor nuestro Jesús el
Cristo, por el cual hemos ahora recibido
la reconciliación.

.....
Por tanto, de la manera que el pecado
entró en el mundo por un hombre, y por
el pecado la muerte: y la muerte así pasó
a todos los hombres en aquel en quien
todos pecaron.

13 Usque ad Legem enim peccatum
Estaba el pecado en el mundo antes de
la Ley, pero el pecado no es imputado
cuando no hay Ley.

14 Sed regnavit mors ab Adam,
Pero reinó la muerte desde Adán hasta
Moisés también en los que no pecaron a
imitación de la trasgresión de Adán, el
cual es figura del futuro.

15 Sed non sicut delictum, ita donum
Pero el don no es así como el pecado.

Si enim unius delicto,
Porque si por el pecado de uno muchos
son muertos, mucho mejor la gracia de
Dios, y el don con la gracia, la de un
hombre Jesucristo abundara en muchos.

Usque ad legem enim peccatum erat in
mundo, porro peccatum non imputatur,
cum non est lex.

Imo regnavit mors ab Adam, usque ad
Moysen, in eos quoque, qui non
peccaverant, in similitudine
transgressionis Adam, qui est forma
futuri.

At non ut peccatum, ita et donum.

Nam si unius delicto, multi mortui sunt,
multo magis gratia dei, donum in gratia,
quae fuit unius hominis Iesu Christi, in
multos exuberavit.

.....
Porque hasta la Ley el pecado estaba en
el mundo: más el pecado no era
imputado, no habiendo Ley
Con todo eso reinó la muerte desde Adán
hasta Moisés aún con los que no pecaron
a la manera de la rebelión de Adán; el
cual es figura del que había de venir.

.....
Más como el delito, tal fue el don: porque
si por el delito de aquel uno murieron
muchos, mucho más la gracia de Dios y
el don por la gracia de un hombre Jesús
el Cristo abundó a muchos.

16 Et non sicut per unum peccatum,
Y no como por uno que pecó vino el mal,
es así el don, porque la condenación
viene de un delito a condenación, pero el
don viene de muchos delitos para
justificación.

17 Si enim unius delicto,
Porque si por el pecado de uno ha
reinado la muerte por uno, mucho mejor
los que reciben el abundancia de la
gracia y el don de justicia, en vida
reinaran por un Jesucristo.

18 Igitur sicut per unius
De manera que así como por el pecado
de uno vino el mal en todos los hombres
a condenación: Así también por la
justificación de uno vino el bien en todos
los hombres a justificación de vida

Et non sicut per unum qui peccaverat,
venerat mors, ita donum. Nam iudicium
quidem ex uno in condemnationem,
donum autem ex multis delictis in
iustificationem.

Etenim si per unius delictum, mors
regnavit per unum, multo magis ii, qui
exuperantiam gratiae et doni iustitiae
accipiunt, in vita regnant per unum Iesum
Christum.

Itaque sicut per unius delictum, in omnes
homines, ad condemnationem, ita et per
unius iustificationem, in omnes homines
ad iustificationem vitae.

.....
Ni tampoco de la manera que por un
pecado, así también el don: porque el
juicio a la verdad vino de un pecado para
condenación, más la gracia vino de
muchos delitos para justificación.
Porque si por un delito reinó la muerte
por causa de uno, los que reciben la
abundancia de la gracia, y de la merced,
y de la justicia, mucho más reinarán por
un Jesús el Cristo.